580

[2] Müriüttevarih, cild: 1, S: 450

[3] Refia adlı şüaradan müteaddid zevat vardır. Bu Refia’nın Kâtib Zade olması

çok kuvvetlidir. Adı Mehmed, şiirde mahlası Refia’dır. Kendisi İstanbul’da doğ

muş ve Galata, Bursa kadılıklarında bulunmuş ve en sonra Rumeli Kazaskeri olmuştur.

Vefatı 1769 ( Hicrî 1183) dadır. Tedris tarikında bulunurken Vefa medresesinde de

müderrislik etmiştir. Bu tarihi o zaman söylemiş olmalıdır.

Medhalin sol yanında Hakim Çelebi’nin mezar taşı vardır. Bu zat

İzmit’ii Seyyid Ahmed Çelebi’nin oğludur. İstanbul’da hem tababetle,
hem de tasavvufla iştihar etmiştir. Kanunî Süleyman’ın damadı ve sad

razamı meşhur Rüstem Paşa’ya mesnevi okutmuştur. Vefatı 1566 (Hicri

974) tarihindedir. Mezar taşında ölüm tarihi olarak şu farsça mısra ya
zılıdır.

974

Nev’i zade Ataî, Zeyli Şekayık’da bu zatin hal tercemesini yazıyorsa
da nerede medfun olduğunu söylemeyor.

M eza rlık ı
Vefa Türbesi mezarlığında bir çok maruf zevat medfundur. Baki’den

sonra en ziyade tanınmış olan Şair Nev’i’nin merkadi de buradadır. 1533

(Hicri 940) tarihinde Malkara’da doğmuş ve Şehazade Mustafa, Baye

zid, Osman ve Abdullah Efendilere hoca tayin olunmuştur. 1598 (Hicri

1007) de ölmüş ve Vefa mezarlığına gömülmüşse de mezar taşı taş yı

ğınları altında kalmıştır. £|j j (Tutivü Zağ), j u ̂ (Hasbi hal) ve

jyiil (Netayicülfünun) gibi eserleri ile müretteb divanı vardır. En

büyük eseri ^CLl (Fususülhikem Tercemesi) dir.

Mehmed ve Ramazan Paşaların mezar taşlan vardır. Bunlardan

Lala Mehmed Paşa Teke’lidir. Fakat Zeyli Şekayık’da Mevla Mustafa

Efendi’nin hal tercemesi arasında adı geçerken Aydın taraflarından ol

duğu yazılmıştır. Evvelce kendine Mehmed Çavuş denirmiş. Mehmed

III ün dayesi ile evlenmiştir. Defterdar ve nişancı ve 1591 (Hicri 1000)

tarihinde lala olmuştur. 1594 (Hicri 1003) de ve Mehmed III ün cülûs-

larında vezaret rütbesi verilmiştir. 1595 (Hicri 1004) de sadrazam olmuş

müteakiben Şirpençeye tutulmuş ve ölmüştür. Sadaret divanında yalnız

bir gün bulunabilmiştir. Padişah vefatından sonra bu türbeyi ziyaret et

miştir. Akıllı ve tedbirli bir zat imiş.

Ramazan Paşa :

Aynı türbede medfundur. ( jU . j o _ ^ olsj £.;l' ) tarihi vefatıdır.

Üstüvanî bir taşın kitabesi başında Je cümlesi yazılıdır.

Bu zat mâliyeden yetişmiş, baş defterdar, Mehmed III e lala,-1593 (Hic

ri 1002) tarihinde Konya Valisi, 1597 (1006 Hicri) de Kıbrıs Beylerbeyi

olmuş ve 1604 (Hicri 1013) de ölmüştür. Üveys Paşa bunun kardeşidir.

Lala Mehmed Paşa ile bu Lala Ramazan Paşa’nın aynı türbede medfun

olmasının münasebeti anlaşılamamıştır. Aralarında ırkı, yahud sıhrî bir

bağlantı bulunması ihtimali hatıra gelebilir. Yahut her ikisinin de Meh

med III* e lala olmakta birleşmeleri cesedlerinin de aynı türbeye yerleş

mesine sebeb teşkil edebilir.

Mehmed Muhyüddin :

Niksarlı İbrahim Efendi’ni oğlu olan bu zat fudaladan ve riyaziyun-

dandır. 1495 (Hicri 901) tarihinde vefat etmiş ve Vefa mezarlığına def-

nolunmuştur.

Şemsüddin Ahmedülensarî :

Genceli olan bu zat Rumeli kazaskerliğine kadar terakki eden fuda-

ladandır. 10 Saf er 1009 (Miladî 1600) de ölmüş" ve Vefa mezarlığına

gömülmüştür. Kâtib Çelebi merhum Fezleke’sinde onun « bahri bipaya-

de bulunmuştur. 1560 (Hicrî 1060) tarihinde ölmüş ve Vefa mezarlığına
gömülmüştür.

Hacı Süleyman Halife :

Erbabı tahrir ve inşadandır. 1727 (Hicri 1140) tarihinde vefat etmiş

tir. Vefa mezarlığındaki mezar taşında :

Binokat harfini tarhile düşüp tarihi

( j j ' f i Jj' « jb- V-’-1'.1 )

1140
kitabesi bulunmaktadır.

Mevlana Ebubekir Çelebi :

Mevlana Hüseyin-i Yegânî’nin oğludur, Mezar taşında bir hususiyet

vardır. Baş ve ayak ucu taşlarının dört cebhesi de arabca kitabelerle

doludur. Babası Hüseyin Çelebi’nin Fatih devri ülemasından Molla Mu-

tıammed-i Yegânî’nin oğlu olduğu anlaşılmaktadır.

Haşan Tıbbî :

Meşhur hattattır. 1735 (Hicri 1148) tarihinde vefat etmiştir. Aynı
mezarlıkta âsûdedir.

Mehmed Efendi (Cezairli Haşan Kapdan Zade) :

Mevlâna Ebubekir Çelebi’nin mezarı yanında medfundur. Bu zatin

hal tercemesi bulunamamıştır.

Kâtib Zade Zeynüllabidin :

1594 (Hicri 1003) tarihinde Vefa medresesinde müderris bulunan bu

zat 1601 (Hicri 1010) ramazanında vefat etmiştir. Zeyli Şekayık’da Ve

fa mezarlığında medfun olduğu yazılmışsa da mezar taşı bulunama
mıştır.

Molla Şemsüddin Amed-i Karabağî:

Müteaddid telifatı bulunan ülemadandır. 1600 (Hicri 1009) tarihinde

irtihal eylemiştir. Aynı mezarlıkta medfundur.

Mevlâna Mehmed Bin İbrahim :

Babası olan İbrahim Niksarlı Haşan Efendinin oğludur. Fadıl ülema-

dan bir zat olduğunu ve kabrinin de Vefa mezarlığında bulunduğunu

Evliya Çelebi, Seyahatnamesinde bilmünasebe kaydetmişse de mezar

taşı orada bulunamamıştır.

Feyzullah Efendi :

1767 (Hicri 1181) tarihinde vefat etmiştir. Mevaliden olduğu ve Şeyh

Vefa evkafının mütevellisi bulunduğu mezar taşında yazılıdır.

Mehpare Kadın :

Selim III ün valdesi Mihrişah Sultan’ın kethüdası meşhur Yusuf Ağa

nın karısıdır. Mezar taşındaki vefatı tarihi 1285 dir.

Ali Bey :

1859 (Hicri 1276) tarihinde vefat etmiştir. Yeniçeriler ahvaline dair

bir eseri matbu olan Meşhur Arif Mehmed Paşa’nın oğludur. Mezar ta

şı aynı mezarlıktadır.

Hızır zade Mustafa Efendi :

Mevlidhan-ı Şehriyarî ve Süleymaniye Camii baş müezzinidi. Bunun

« . . . İsmi Hayrüddin’dir. Şeyh Vefa Hazretlerinden taib ve bir çok

maarif tahsil eylemiş, rahı hakka zahib ehli sülük kimsedir. Bir metre-

bede cevdeti tab’ı var idi ki kabili takrir ve imkânı tahrir değil . . . » .

Şah Ali (Ali Şah) :

Nakkaş Kasım Bey’in mahdumu olan bu zat 1552 (Hicri 960) tari

hinde vefat etmiştir. Sicilli Osmanî (Cild:3 , S: 498) ve Zeyli Şekayık

(Ataî, S: 71) de hal tercemesi yazılı olan bu âlim zatin de Vefa’dan,.

ahzi feyzettiği mervidir.

Zenbilli Ali Efendi :

Karamanlı (Larendeli) olan bu zat memleketinde Mevlâna Hamza’dan’

İstanbul’a geldiği zaman da Molla Hüsrev’den okumuş ve 1502 (Hicri

908) yılında şeyhülislam olmuştur. Ali efendi Yavuz Selim zamanında

çok parlamıştır. Fazileti ve hakperverliği ile Selim’i bile nüfuzu altına,

almıştır. 1525 (Hicri 932) de vefat etmiş ve Zeyrek’deki mektebi sahJSr'-

na defnolunmuştur. («!_>:» f ) terkibi vefat tarihidir. Zenbilli Ali Efendi

nin Şeyh Vefa’ya nisbeti var idi. Zeyrek Yokuşu başındaki mekteb ken

disine aid bulunmaktadır. Kendisi, oğlu Fudail ve kızı Sitti Hatun bu>

mekteb sahasında mefundurlar.

Şeyh Ahmedi- Buharı :

Seyyid Ahmed-i Hüseynî (Emir Buharı) denmekle maruf olan ve İs

tanbul’da Fatih semtindeki tekkesinde medfun bulunan bu zat de Şeyh

Vefa ile hemsohbet olmuştur (Evliya Çelebi Seyahatnamesi, Cild 1, S :■

340). İstanbul’da nakşibendiliği neşreden bu.zattır. 1516 (Hicri 922).

yılında 73 yaşında ölmüş ve meşhur olan türbesine gömülmüştür.

Muhyüddin-i Kocevî :

Tarikati zeyniyenin bir şubesi sayılan Vefaiye’ye mensub öldüğünü1

Bursalı Tahir Bey Osmanlı Müellifleri (Cild: 2, S: 17) nde kayd etmek

tedir. Bu zatin ölümü 1533 (Hicri 940) yılındadır.

Zatî :

Asıl ismi Yahşi Olan Zati BalIkesirlidir, \̂}J ̂} (Şem’ü pervane)'

nin nazımıdır ki bu eser mesnevi tarzında on iki bin beyti havidir. Şeyh

Vefa’ya bağlı ve onun meslekine salik idi. Vefatı 1546 (Hicri 953) tari
hindedir.

Yakinî:

Babasından hayli servete tevarüs etmiş olan bu Edirneli şairin tasav

vufa fazla bir meyli vardı. Şeyh Vefa’ya kaymakam olan Ali Dede’ye:

intisap etmiştir. Vefat tarihi malûm değildir.

Üsküplü Sem’î :

Üsküplü olan bu zat Sehi tezkiresine göre Vefa’nın kaymakamı

Ali Dede’den terbiye görmüştür. Daha önce Mevlevî idi. Konya Mev-

levihanesinde bir müddet kaldıktan sonra İstanbul’a gelmiş ve Vefa ha-

nikahında inzivaya çekilmiştir. Bir gece (derneğim var) diye yaranını

tekkeye toplamış, zikir ve deveran esnasında bir köşede ruh teslim ey

lemiştir. Vefat tarihi 1529 (Hicrî 936) tarihine müsadiftir. Şair Nazmî

kendisi için ( Jjl diJC . ) tarihini söylemiştir. Divan

Edebiyatının en güzide şairlerinden olan Şem’î nin :

Razıyım her ne derse bana servü semenim
Diri oldukça libasım, budur ölsem kefenim

matlaı ile başlayan gazeli pek meşhurdur. Bu gazelin, Konya vilâyeti5

Şem’înin Vefa’da vefat ettiği kaydedilmişse de bugün orada mezarinı

bulabilmek kabil olmamıştır.

Hattat Kasım :

Fatih Mehmed’in azadkerdelerinden olan bu zat yazıyı meşhur hat

tat Hamdullah’tan öğrenmiştir. Tahsili ülûmdan sonra Şeyh Vefa

dairesine intisab eylemiştir. Bir aralık saraya muallim dahi olmuştu.

1562 (Hicrî 970) tarihinde vefat etmiştir Uzun bir ömür sürmüştür.

yayılan Hızır Bey’i ihzar ve onu mübahase etmesine irade isdar e-.yle-

miştir. Hızır Bey Arabın her süaline cevab verdikten sonra onu on se

kiz mes’ele ile iskât eylemiş, Fatih bu galebeyi görünce sırtındaki kür

kü elile çıkarıp ona giydirmiştir.

Molla Hüsrev Mescidi :

Bu mescid bu günkü Vefa Lisesi civarındadır. Banisi 1480 (Hicri:

885) de vefat eden Şeyhülislam Molla Hüsrev Mehmed Efendidir. Bursa-

daki medresesinin hariminde gömülüdür. Bu camiin karşısındaki medre

se Ekmekçi zade Ahmed Paşa’nındır.

Molla Güranî :

Bu, Şeyhülislam Şemsüddin Ahmed Efendidir. Şeyhülislam iken 1487

(Hicri: 893) de vefat etmiş ve Taşkasap’taki camiinin harimine defno-

lunmuştur. Vefa’daki camii kiliseden mübeddeldir. İstanbulda başka mes-

cidleri de vardır.

Şahkulu Mehmed Efendi :

Atıf Efendi Kütübhanesi mukabilinde harab sebil ile bitişiğindeki

[l] Nasrattin Hocanın Anadolu Selçüklülerinin son devirlerinde yaşamış rical

Edirneli olan bu zatin asıl ismi İlyas Şüca’dır. Kendisini İstanbul’a

Yavuz Selim getirmiştir. Ayasofya ve Bursa'daki kaplıcalar mütevelükle-

rinde, matbah ve Sürre Eminliklerinde bulunmuştur. Divanı Eşarı ve

(İşretname) adında manzum bir eseri vardır. 1523 (Hicri 930)

tarihinde vefat etmiş ve Vefa’daki camii civarına gömülmüştür. Camii bu

gün münderisidi. Revani Çelebi, konağının yanındaki bu mescidi yaptı

rırken Yavuz Selim tesadüfen oradan geçiyormuş. Bu mescidi yaptıra

nın kim olduğunu sormuş. Revani, kulunuzdur, denilmiş. Bunun üzerine

Selim : “Koca Ayasofya; sen ne kadar velûdsun, yılda bir mescid do

ğuruyorsun,, diye latife etmiştir. Mescidi yanında medfun olan Revani

Çelebinin mezar taşı yakın zamana kadar orada mevc.ud idi. Hatta me

zar taşı kitabesi de şöyle idi ;

Cihanı serteser tutmuştu namı
Emiri nazm kim Yani Revani
Ecel camını çün kim nuş kıldı
Şu denlu kim düşüp mestetti anı
İşidüp ruhu kudsi dedi tarih
( ıS'3* ̂ y

930

Revani mescidi mezarlığında, Revani Çelebiden başka 1825 (Hicri

1241) tarihinde vefat eden Vefa Şeyhi zade Hamid Efendinin kerimesi
Fatima Hanım da medfun bulunmaktadır.

Payzen Yusuf Paşa :

Bu, Enderundan çıkan mühtedi bir zattır. 1582 (Hicri 990) tarihinde

Yeniçeri Ağası olmuştur. Daha sonra Tamaşvar ve Budin valiliklerinde

bulunmuş ve 1589 (Hicri 998) de Vefa’daki konağında kendi hizmetçi

leri tarafından öldürülmüştür. Vefa civarındaki Türbesi 1310 zelzelesin

de çökmüştür. Viran Türbe adı ile anılan paşanın bu türbesi Kovacı-

lar Caddesi’nin tevsii dolayısı ile büsbütün kaldırıldıktan sonra üstüvanî

iki mezar taşı Revani Çelebi Camii mezarlığına nakledilmiştir.